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EL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE YUCATÁN, CONFORME CON LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 29 Y 30 FRACCIÓN V DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA, 18 Y 34 FRACCIÓN XIII DE LA LEY DE GOBIERNO DEL PODER LEGISLATIVO, 117 Y 118 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE GOBIERNO DEL PODER LEGISLATIVO, TODOS DEL ESTADO DE YUCATÁN, EMITE EL SIGUIENTE,
DECRETO

Que modifica la Ley de Ingresos del Municipio de Chicxulub Pueblo para el Ejercicio Fiscal 2020

Artículo único. Se reforma el artículo 13 de la Ley de Ingresos del Municipio de Chicxulub Pueblo para el Ejercicio Fiscal 2020, para quedar como sigue:

Artículo 13.- Cuando la base del impuesto predial sea el valor catastral del inmueble, el impuesto se determinará aplicando al valor catastral, la siguiente tabla:

Tarifa

	Límite

inferior

pesos
	Límite

superior

pesos
	Cuota fija

anual

pesos
	Factor para aplicar

al excedente del

límite

	  De  $ 1.00
	 $     50,000.00
	$   100.00
	0.00100

	$ 50,000.01
	$   100,000.00
	$   115.00
	0.00100

	 $ 100,000.01
	 $   150,000.00
	$ 129.00
	0.00100

	 $150,000.01
	 $   300,000.00
	$ 143.00
	0.00040

	 $ 300,000.01
	 $   550,000.00
	$ 172.00
	0.00060

	$ 550,000.01
	 $   750,000.00
	$ 200.00
	0.00400

	$ 750,000.01
	$ 1´000,000.00
	$ 300.00
	0.00070

	$ 1´000,000.01
	$ 2´000,000.00
	$ 500.00
	0.00090

	$ 2´000,000.01
	$ 3’000,000.00
	$ 750.00
	0.00250

	$ 3´000,000.01
	En adelante
	$ 1,500.00
	0.00500


A la cantidad que exceda del límite inferior le será aplicado el factor determinado en esta tarifa y el resultado se incrementará con la cuota fija anual respectiva. Se cobrará un recargo de 50% anual por el pago de impuestos atrasados.

Todo predio destinado a la producción agropecuaria 10 al millar anual sobre el valor registrado o catastral, sin que la cantidad a pagar resultante exceda a lo establecido por la legislación agraria federal para terrenos ejidales.

Para efectos de la determinación del impuesto predial con base en el valor catastral, se establece las siguientes tablas de valores unitarios de terreno y construcción:
Tabla de Valores Unitarios de Terreno

	COLONIA O CALLE
	TRAMO ENTRE CALLE
	Y CALLE
	$ POR M2

	SECCIÓN 1
	
	
	

	DE LA CALLE 17 A LA CALLE 21
	16
	20
	$    70.00

	DE LA CALLE 16 A LA CALLE 20

DE LA CALLE 14 A LA CALLE 20

DE LA CALLE 15

DE LA CALLE 17 A LA CALLE 21

DE LA CALLE 14
	17

15

14

1

17
	21

17

20

16

21
	$    70.00

$    60.00

$    60.00

$    60.00

$    60.00

	RESTO DE LA SECCION
	
	
	$    50.00

	SECCIÓN 2
	
	
	

	DE LA CALLE 21 A LA CALLE 23
	16
	20
	$   70.00

	DE LA CALLE 16 A LA CALLE 20

DE LA CALLE 14 A LA CALLE 20

DE LA CALLE 25

DE LA CALLE 21 A LA CALLE 23

DE LA CALLE 14
	21

23

14

14

21
	23

25

20

16

23
	$   70.00

$   60.00

$   60.00

$   60.00

$   60.00

	RESTO DE LA SECCION
	
	
	$   50.00

	SECCIÓN 3
	
	
	

	DE LA CALLE 21 A LA CALLE 23
	20
	22
	$   70.00

	DE LA CALLE 20 A LA CALLE 22

DE LA CALLE 21 A LA CALLE 25

DE LA CALLE 24

DE LA CALLE 20 A LA CALLE 22

DE LA CALLE 15
	21

23

14

14

21
	23

24

25

25

22
	$   70.00

$   60.00

$   60.00

$   60.00

$   60.00

	RESTO DE LA SECCION
	
	
	$   50.00

	SECCIÓN 4
	
	
	

	DE LA CALLE 17 A LA CALLE 21
	20
	22
	$   70.00

	DE LA CALLE 20 A LA CALLE 22

DE LA CALLE 15 A LA CALLE 21

DE LA CALLE 24

DE LA CALLE 20 A LA CALLE 22

DE LA CALLE 15
	17

22

15

15

20
	21

24

21

17

22
	$   70.00

$   60.00

$   60.00

$   60.00

$   60.00

	RESTO DE LA SECCION
	
	
	$   50.00

	TODAS LAS COMISARÍAS
	
	
	$   50.00


	RÚSTICOS
	
	
	$ POR HECTÁREA

	BRECHA
	
	
	$     730.00

	CAMINO BLANCO
	
	
	$  1,100.00

	CARRETERA
	
	
	$  1,710.00


Tabla de Valores Unitarios de Construcción

	          TIPO                CLASE
	ÁREA CENTRO
	ÁREA 
MEDIA
	PERIFERIA

	
	$ POR M2
	$ POR M2
	$ POR M2

	                                   DE LUJO
	$  3,400.00
	$  2,850.00
	$  1,950.00

	CONCRETO             DE PRIMERA
	$  3,100.00
	$  2,500.00
	$  1,750.00

	                                   ECONÓMICO
	$  2,850.00
	$  2,000.00
	$  1,450.00

	                                  DE PRIMERA
	$  1,700.00
	$  1,435.00
	$  1,135.00

	HIERRO Y ROLLIZOS                                                                                              

                                  ECONÓMICO
	$  1,435.00
	$  1,135.00
	$    950.00

	                                   INDUSTRIAL
	$  2,000.00
	$  1,850.00
	$  1,650.00

	ZINC, ASBESTO O TEJA DE PRIMERA
	$  1,650.00
	$  1,450.00
	$  1,249.50

	                                   ECONÓMICO
	$  1,250.00
	$  1,150.00
	$     950.00

	CARTÓN Y PAJA        COMERCIAL
	$  1,435.00
	$  1,150.00
	$     956.00

	VIVIENDA ECONÓMICA
	$  1,125.00
	$     895.00
	$     732.00


Transitorio:

Artículo único. Entrada en vigor

Este decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán.
DADO EN LA SEDE DEL RECINTO DEL PODER LEGISLATIVO EN LA CIUDAD DE MÉRIDA, YUCATÁN, ESTADOS UNIDOS MEXICANOS A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.

PRESIDENTA:

DIP. LIZZETE JANICE ESCOBEDO SALAZAR.

	SECRETARIA:

DIP. KATHIA MARÍA BOLIO PINELO.
	SECRETARIA:

DIP. FÁTIMA DEL ROSARIO PERERA SALAZAR.
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